
 
 

 
  

Sistema Qualità certificato secondo 
  la Norma UNI EN ISO 9001:2015 

ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE “I.P.C. MANFREDI - I.T.C. TANARI” 
Viale Felsina, 40- 40139  Bologna  Tel. 051/6039611 - Fax 051/6011006 - C.F. 91200880374 

e-mail:BOIS01600C@istruzione.it - pec:BOIS01600C@pec.istruzione.it – sito: www.manfreditanari.it 
Sistema Qualità certificato secondo la Norma UNI EN ISO 9001:2015 

 
 

Prot.n. 3686/4.1.P                                                                                      Bologna li, 18/09/2019  

                                                                                                                    
MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSICURAZIONE ALUNNI E PERSONALE SCOLASTICO 

 

CIG Z6F29CD1CD 

OGGETTO: Procedura negoziata ex art. 36 D. lgs 50/2016 per l’affidamento del servizio di assicurazione 
annuale in favore degli alunni e del personale scolastico a partire dal 25/10/2019 al 24/10/2020 – criterio 
di scelta del contraente offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95 codice appalti). 

Il presente avviso non costituisce  invito  a  partecipare  alla  procedura  di  affidamento,  ma è  finalizzato 
esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione del maggior numero di 
operatori  economici  in  modo non  vincolante  per  l’IIS “Manfredi Tanari”, nel rispetto  dei principi  di  non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza. 
 
Oggetto dell’avviso 
Si rende noto che l’IIS “Manfredi Tanari” di Bologna  intende realizzare in  economia, mediante  procedura 
negoziata ex art. 36 Dlgs. 50/2016, la  stipula  del contratto  annuale  di  assicurazione  per  gli alunni e gli 
operatori scolastici a partire dal mese di ottobre 2019. 
 
Si precisa che la popolazione scolastica è così composta: 
- Alunni 740 diurno+150 serale circa; 
- Personale scolastico 160 circa. 
 

Se il numero di soggetti che avranno risposto alla presente manifestazione di interesse sarà maggiore di 5 
(cinque), l’amministrazione si riserva il diritto di individuarne soltanto 5 tramite estrazione pubblica, che 
saranno successivamente invitati a prendere parte alla procedura di aggiudicazione. Nel caso in cui le 
offerte dovessero essere inferiori a 5, l’amministrazione potrà invitare altre agenzie. 
Il metodo di aggiudicazione prescelto sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell'art. 95 c. 4 del D.Lgs 50/2016. 
Questo Istituto potrà procedere ad aggiudicazione anche in presenza di un’unica offerta purché ritenuta 
valida. 
Il periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta è di 120 giorni dalla scadenza 
del termine di presentazione dell’offerta. 
 
Responsabile del procedimento: il Dirigente Scolastico 
pec: bois01600c@pec.istruzione.it 
 
 

   

mailto:bois01600c@pec.istruzione.it


 
 
 
Requisiti per aderire alla manifestazione di interesse 
 
Soggetti ammessi: 
I soggetti - tra quelli previsti dal Codice delle Assicurazioni (compagnie di assicurazione e Agenti 
intermediari assicurativi) - che possono presentare manifestazione di interesse devono essere 
regolarmente iscritti ai rispettivi Albi Imprese presso IVASS. 
 
Requisiti per la partecipazione: 
La partecipazione alla manifestazione d’interesse è riservata ai soggetti sopra indicati che siano in possesso 
dei seguenti requisiti di carattere generale: 
 
1) autorizzazione del Ministero dell’Industria o dell’IVASS all’esercizio dell’attività assicurativa nei rami cui si 
riferisce la manifestazione d’interesse per le imprese di assicurazione proposte; 
2) iscrizione all’Albo Imprese IVASS per le compagnie di assicurazione proposte e iscrizione alla Sezione A 
del RUI (registro Unico degli Intermediari) per le agenzie intermediari assicurativi; 
3) iscrizione nel Registro Imprese c/o la competente C.C.I.A.A. per l’esercizio dell’attività assicurativa cui si 
riferisce la manifestazione d’interesse; 
4) possesso dei requisiti generali per contrattare con la Pubblica amm.ne; 
5) regolarità degli obblighi previdenziali, assistenziali e fiscali. 
 
Condizioni minime: 
Per la partecipazione è richiesto il rispetto di tutte delle condizione minime indicate nella tabella sinottica 
indicata di seguito allegata. 
 
 

  QUADRO SINOTTICO   

    

 IM
P

O
R

TI
 

M
IN

IM
I  

A
 B

A
SE

 

D
'A

ST
A

 

 

    

 

    

 

     
    Valori espressi in euro  

     
SEZIONE I – RESPONSABILITA’ CIVILE – MASSIMALI PER SINISTRO ILLIMITATI PER ANNO – VALIDITA’ TERRITORIALE 
MONDO 

 

 RESPONSABILITÀ’  CIVILE VERSO TERZI R.C.T./RCO/RC PERSONALE DEI DIPENDENTI, 
15.000.000,00  

 DANNO BIOLOGICO, RESPONSABILE SICUREZZA - D. LGS. 81/2008 e ss.mm.ii.  

DANNO NON PATRIMONIALE PER LA MORTE DEL CONGIUNTO  332.000,00  

DANNI DA INTERRUZIONE O SOSPENSIONE DI ESERCIZIO/DANNI DA INCENDIO  6.500.000,00  

ASSISTENZA LEGALE E SPESE LEGALI DI RESISTENZA  4.000.000,00  

SEZIONE II – INFORTUNI –  VALIDITA’ TERRITORIALE MONDO  

MORTE DA INFORTUNIO E MORTE PRESUNTA  250.000,00  



INVALIDITÀ’ PERMANENTE (TABELLA LIQUIDAZIONE DEL DANNO NON PATRIMONIALE  
compresa  

TRIBUNALE DI MILANO 2018 - , SENZA FRANCHIGIA  

IMPORTO PREVISTO PER INVALIDITA' PERMANENTI RICONOSCIUTE SUPERIORI AL  
580.000,00  

25% ALUNNI ORFANI   

IMPORTO PREVISTO PER INVALIDITA' PERMANENTI RICONOSCIUTE SUPERIORI AL  
850.000,00  

75% ALUNNI ORFANI   

IMPORTO PREVISTO PER INVALIDITA' PERMANENTI RICONOSCIUTE SUPERIORI AL  
1.200.000,00  

85% ALUNNI ORFANI   

RIMBORSO SPESE MEDICHE   15.000.000,00  

SPESE PER LEZIONI PRIVATE DI RECUPERO  3.000,00  

PERDITA ANNO SCOLASTICO   15.000,00  

INDENNITÀ DA ASSENZA (UNA TANTUM)  100,00  

RIMBORSO SPESE PER ADEGUAMENTO MATERIALE DIDATTICO A SEGUITO DI  
3.000,00  

INFORTUNIO GRAVE (OLTRE IL 75%)  

RIMBORSO SPESE ATTREZZATURE RELATIVE ALL'ATTI VITA' DIDATTICA A SEGUITO  
3.000,00  

DI INFORTUNIO GRAVE (OLTRE IL 75%)  

RIMBORSO SPESE PER ADEGUAMENTO ABITAZIONE A SEGUITO DI INFORTUNIO  
5.000,00  

GRAVE (OLTRE IL 75%)   

RIMBORSO SPESE PER ADEGUAMENTO AUTOVETTURA A SEGUITO DI INFORTUNIO  
3.000,00  

GRAVE (OLTRE IL 75%)   

INDENNIZZO FORFETTARIO PER CONTAGIO ACCIDENTALE DA VIRUS H.I.V.- EPATITE   

VIRALE (fino a € 60.000,00)   
40.000,00  

INDENNIZZO FORFETTARIO PER POLIOMIELITE E MENINGITE CEREBRO SPINALE  
(fino a € 60.000,00)    

INVALIDITÀ PERMANENTE DA POLIOMIELITE, MENINGITE CEREBRO SPINALE, AIDS,  
500.000,00  

EPATITE VIRALE    

   senza limiti nel 
RIMBORSO SPESE E CURE ODONTOIATRICHE ED ORTODONTICHE  massimale rimborso 

   spese mediche 

   senza limiti nel 

RIMBORSO SPESE E CURE OCULISTICHE - DANNI AD OCCHIALI ANCHE IN PALESTRA  massimale rimborso 

   spese mediche 
   senza limiti nel 

RIMBORSO SPESE PER ACQUISTO APPARECCHI ACUSTICI  massimale rimborso 
   spese mediche 

DIARIA DA RICOVERO   
90,00  

DAY HOSPITAL - DAY SURGERY  

RIMBORSO SPESE MEDICHE PER RICOVERI SUPERIORI A 20 GG 15.000.000,00  

DIARIA DA GESSO INCLUSE DITA DELLE MANI- ASSENZA DA SCUOLA: LIMITE  
1.000,00/30,00  

INDENNIZZO/LIMITE GIORNALIERO  

DIARIA DA GESSO INCLUSE DITA DELLE MANI - PRESENZA A SCUOLA: LIMITE  
500,00/18,00  

INDENNIZZO/LIMITE GIORNALIERO  

SPESE ACCOMPAGNAMENTO E TRASPORTO DELL"ASSICURATO CASA O SCUOLA/ISTITUTO DI CURA E 
VICEVERSA, LIMITE INDENNIZZO/LIMITE GIORNO 

                 1.300,00/30,00 

SPESE DI TRASPORTO CASA SCUOLA E VICEVERSA     1.500,00  

INFORTUNI IN ITINERE E TRASFERIMENTI INTERNI ED ESTERNI - ALUNNI ED    
compresi  

OPERATORI DELLA SCUOLA      

INDENNIZZO MORTE GENITORI PERCORSO CASA-SCUOLA-CASA      

     indennizzo una tantum  

MANCATO GUADAGNO GENITORI (AL GIORNO, MASSIMO 30 GG)     20,00  

COMA CONTINUATO (RECOVERY HOPE) DI ALMENO 100 GG     290.000,00  

INDENNIZZO PER MORTE PER I GENITORI DELL'ALUNNO ASSICURATO     30.000,00  

BORSA DI STUDIO (PER COMMORIENZA GENITORI)     30.000,00  



RENDITA REVERSIBILE PER GLI OPERATORI SCOLASTICI     4.000,00  

ESBORSO MASSIMO IN CASO DI EVENTO CHE COLPISCA PIU' PERSONE    
15.000.000,00  

ASSICURATE (catastrofale)     

RIMBORSO SPESE PER COSTI DI SALVATAGGIO E RICERCA     600,00  

RIMBORSO SPESE AGGIUNTIVE • Danni materiali      

DANNI A CARROZZELLE/TUTORI PER PORTATORI DI HANDICAP     2.000,00  

A OCCHIALI ALUNNI ED OPERATORI (anche senza certificato medico)     200,00  

RIMBORSO ROTTURE APPARECCHI E/O PROTESI ORTOPEDICHE E/O      
TERAPEUTICHE       1.000,00  

RIMBORSO APPARECCHI E/O PROTESI ORTODONTICHE (fino a € 3.000,00)      

RIMBORSO ROTTURE APPARECCHI ORTODONTICI     1.000,00  

DANNO ESTETICO AL VISO      12.000,00  

DANNO ESTETICO PER QUALSIASI PARTE DEL CORPO DIVERSA DAL VISO    8.400,00  

DANNO ESTETICO UNA TANTUM     1.000,00  

DANNI AL VESTIARIO      1.000,00  

DANNI A BICICLETTE      300,00  

 SEZIONE III – ALTRI DANNI AI BENI BENIITA’ 
TERRITORIALE MONDO 

    
    

 
FURTO E SMARRIMENTO BAGAGLIO     1.500,00  

FURTO, RAPINA, SCIPPO E DANNEGGIAMENTO EFFETTI PERSONALI     250,00  

SEZIONE IV – PERDITE PECUNIARIE      

DANNI AI REVISORI DEI CONTI E DEI DIPENDENTI IN MISSIONE: per collisione, urto,    

ribaltamento, uscita di strada, tumulti popolari, scioperi, terrorismo, vandalismo, sabotaggio,   10.000,00  
eventi naturali. grandine. incendio, tentato furto        

FURTO E RAPINA VALORI         2.000,00  

          
SEZIONE V – ASSICURAZIONE ASSISTENZA ALLA PERSONA VALIDITA’ MONDO     

ASSISTENZA A SCUOLA PER INFORTUNIO/MALATTIA/MALORE     compresa  

ASSISTENZA PSICOLOGICA A SCUOLA        10.000,00  

CONSULENZA MEDICA-TELEFONICA 24H SU 24 (reperimenti di mezzi di soccorso    

d'urgenza; reperimento di medici specialistici d'urgenza; organizzazione di consulti medici;   compresa  

segnalazione di laboratori)          

ASSISTENZA IN VIAGGIO - VALIDITÀ TERRITORIALE MONDO     compresa  

TRADUZIONE CARTELLA CLINICA - VALIDITÀ TERRITORIALE MONDO     compreso  

TRASFERIMENTO/RIMPATRIO SALMA - VALIDITÀ TERRITORIALE MONDO     illimitato  

SPESE FUNERARIE - VALIDITÀ TERRITORIALE MONDO      12.000,00  

RIMBORSO SPESE MEDICHE DA MALATTIA IN VIAGGIO - VALIDITÀ TERRITORIALE   
12.000,00  

MONDO          

INTERPRETE - VALIDITÀ TERRITORIALE MONDO       compreso  

ASSICURAZIONE BAGAGLIO - VALIDITÀ TERRITORIALE MONDO     1.000.00  

ASSICURAZIONE ANNULLAMENTO GITE (INFORTUNIO/MALATTIA/EVENTI     3.500,00  



ECCEZIONALI/DECESSO DI UN FAMILIARE)        

FAMILIARE ACCANTO         1.500,00  

ASSISTENTI DI LINGUA STRANIERA - SPESE MEDICHE DA MALATTIA IN VIAGGIO IN   
compreso  

ITALIA - RIMPATRIO SANITARIO - VALIDITÀ TERRITORIALE ITALIA     

RIENTRO DELL'ASSICURATO CONVALESCENTE       compreso  

SEZIONE VI – TUTELA LEGALE VALIDITA’ MONDO      

SPESE LEGALI E PERITALI - MASSIMALE PER SINISTRO      500.000,00  

LIBERA SCELTA DEL LEGALE, SPESE PER PROCEDIMENTI PENALI E PER DELITTO    

DOLOSO, GESTIONE E DEFINIZIONE DI SANZIONI AMMINISTRATIVE (MULTE E   
comprese  

AMMENDE). VIOLAZIONE DELLE NORME SULL'IGIENE ALIMENTARE. VIOLAZIONE   
DELLE NORME SULLO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI.        
VIOLAZIONE DELLE NORME SULLA PRIVACY. RIMBORSO SPESE NON      

RICONOSCIUTE CONGRUE DALL'AWOCATURA DI STATO, INADEMPIMENTI FISCALI,   
comprese  

AMMINISTRATIVI E TRIBUTARI (COMPRESA LA RIVALSA DA PARTE DELLA P. A.).   

CONSULENZA ED ASSISTENZA PER CAUSE DI LAVORO       

 

Modalità e data presentazione delle candidature: 
Le Ditte che desiderano presentare la propria manifestazione di interesse, dovranno far pervenire 
ESCLUSIVAMENTE VIA PEC ALL’INDIRIZZO  bois01600C@pec.istruzione.it  entro e non oltre le ore 12.00 
del 03 ottobre 2019, pena esclusione (farà fede la data di assunzione al protocollo della scuola), la 
domanda di presentazione della candidatura Modello 1 e le dichiarazioni sostitutive (redatte ai sensi del 
D.P.R. 445/2000) di cui agli Allegati 1 e 2. 
 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA STIPULA DEL CONTRATTO ASSICURATIVO 
 

Con il presente avviso non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, para-concorsuale o di gara 
d’appalto ad evidenza pubblica, ma esclusivamente la ricerca di operatori economici qualificati che 
manifestano interesse al presente avviso. 
Tra gli operatori economici in possesso dei requisiti previsti dal presente avviso pubblico, nel caso le 
manifestazioni di interesse siano superiori a 5 (cinque), saranno individuati, tramite modalità di scelta 
oggettiva i primi 5 (cinque) operatori economici in ordine di arrivo, ai quali sarà inviata apposita richiesta di 
preventivo, tramite procedura negoziata di cui all’articolo 36 del D. Lgs. n. 50/2016 . 
 
Modalità di pubblicizzazione: 
Pubblicazione all’Albo online della Scuola http://www.manfreditanari.it/albo (art. 267 dpr 307/2010). 
 
Esclusioni delle manifestazioni di interesse 
Saranno escluse le manifestazioni di interesse: 
a) pervenute dopo la data di scadenza precedentemente indicata; 
b) mancanti anche di uno solo degli allegati 1, 2 e del modello 1; 
c) i cui allegati siano privi della firma del titolare - rappresentante legale; 
d) con documento di identità (che occorre allegare in fotocopia) mancante o privo di validità. 
 
Informativa ai sensi del d.lgs.196/03 e del Regolamento UE n. 2016/679. 
L’IIS “Manfredi Tanari” informa che i dati forniti dai concorrenti per le finalità connesse alla manifestazione 
d’interesse e per l’eventuale successiva stipula del contratto, saranno trattati dall’Ente appaltante in 
conformità alle disposizioni del D.Lgs. 196/03 e saranno comunicati a terzi solo per motivi inerenti la stipula 
e la gestione del contratto. Le Ditte concorrenti e gli interessati hanno facoltà di esercitare i diritti previsti 
dall’Art. 7 del D.Lgs. 196/03. 
 
 
 
 
 

mailto:bois01600C@pec.istruzione.it


 

    
    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

                    Tiziana Cannavò 
                                                                                                                              Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

             dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo     

                                     n. 39/1993   

   

 
 


